三明学院教务处文件
明学院教字〔2020〕33号

关于公布2019年度部分教学教改成果奖励的通知

各单位：

经本人申报，教务处根据《三明学院教学奖励办法》（明院办发〔2009〕11号）、《三明学院教师编写教材、发表教改论文及指导学生发表论文奖励办法（试行）》（明院办发〔2015〕17号）的规定进行审核，2019年度部分教学教改成果奖励名单已确定，现予以公布。本次奖励教师发表教改论文50篇、教材8本、学生发表论文2篇，本科生雅思考试奖励1位。

附件：2019年度部分教学教改成果奖励名单

                                   三明学院教务处

                              2020年12月1日

三明学院教务处                       2020年12月1日印发
附件：
教师发表教改论文统计表

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	1
	经济与

管理学院
	陈佳君
	地方高校创业基础课堂教学方法改革探析——“世界咖啡馆”会谈法在教学中的应用
	黑河学院学报
	23-1565/Z
	2019年12月25日
	本科学报

	2

	程婷婷
	翻转课堂在会计学课程教学中的实践
	黑河学院学报
	23-1565/Z
	2019年9月25日
	本科学报

	3

	罗金华
	旅游管理专业应用型本科人才培养体系优化探索
	长春师范大学学报
	22-1409/G4
	2019年2月20日
	本科学报

	4

	蔡芳娜
	应用型本科院校财务管理专业实践教学体系构建研究
	北京印刷学院学报
	11-3136/TS
	2019年8月26日
	本科学报

	5

	李清水
	“金课”建设中的产教融合机制研究
	黑河学院学报
	23-1565/Z
	2019年11月25日
	本科学报

	6

	石玉
	旅游管理类本科专业教育质量评价指标体系的构建
	湖北经济学院学报
（人文社会科学版）
	42-1855/C
	2019年9月15日
	本科学报

	7
	艺术与

设计学院
	信玉峰
	产教融合、校企合作实践平台改革与创新建设研究——以服装与服饰设计专业为例
	南昌师范学院学报
	36-1335/G4
	2019年4月15日
	本科学报

	8

	石琼
	客家服饰元素在现代服饰设计中的美学价值及其教育意义
	普洱学院学报
	53-1224/G4
	2019年12月30日
	本科学报

	9

	戴红宇
	师范类专业认证背景下地方高校教师教育的转型探讨
	成都师范学院学报
	51-1748/G4
	2019年3月30日
	本科学报

	10
	艺术与

设计学院
	戴红宇
	立足区域文化精神的地方高校优秀传统文化教育探讨
	吉林工程技术师范

学院学报
	22-1265/TB
	2019年6月26日
	本科学报

	11

	戴红宇
	应用型转变背景下地方高校弹性学制的实施探究
	湖北经济学院学报
(人文社会科学版)
	42-1855/C
	2019年9月15日
	本科学报

	12

	陈蕊蕊
	两岸动漫人才培养模式对比研究——以三明学院与台湾义守大学为例
	梧州学院学报
	45-1352/Z
	2019年2月15日
	本科学报

	13

	余水妹
	地方高校专业导论课教学的探究与思考
	北京城市学院学报
	11-5388/Z
	2019年10月28日
	本科学报

	14

	曾丽娜
	创新创业教育视域下的高校协同育人教学实践探析
	景德镇学院学报
	36-1340/G4
	2019年12月15日
	本科学报

	15
	信息工程学院
	惠苗
	基于4C/ID模型的SPOC翻转课堂教学模式的实施
	西昌学院学报
(自然科学版)
	51-1689/C
	2019年10月16日
	本科学报

	16
	机电工程学院
	夏尔冬
	基于实践能力培养的数控技术课程改革
	宁德师范学院学报
(自然科学版)
	35-1311/N
	2019年9月28日
	本科学报

	17

	郑飞杰
	应用型人才培养视域下液压与气动技术课程教学改革探索
	萍乡学院学报
	36-1339/G4
	2019年6月30日
	本科学报

	18

	王孝鹏
	汽车理论课程平行分层化教学思路研究
	西昌学院学报
(自然科学版)
	51-1689/N
	2019年10月16日
	本科学报

	19

	洪海莲
	“一带一路”国家留学生全英文大学物理教改的实施
	榆林学院学报
	61-1432/CA
	2019年7月15日
	本科学报

	20
	资源与

化工学院
	李奇勇
	基于资源与化工专业群的产业学院实践探索——以三明学院化工环保产业学院为例
	广西科技师范学院

学报
	45-1401/G4
	2019年1月24日
	本科学报

	21
	资源与

化工学院
	李奇勇
	产业新需求下的地方本科高校产教融合实践教学模式探索——以三明学院资源化工专业群建设为例
	湖北第二师范学院

学报
	42-1782/C
	2019年2月20日
	本科学报

	22

	刘希华
	试论高校创新创业教育与专业教育的融合
	湖北经济学院学报
(人文社会科学版)
	42-1855/C
	2019年11月15日
	本科学报

	23

	房岩
	成果导向视域下应用型人才培养的创新实践
	白城师范学院学报
	22-1363/G4
	2019年10月20日
	本科学报

	24

	章桂贤
	区域融合视野下虚拟仿真优质教学资源共享途径研究
	集宁师范学院学报
	15-1360/G4
	2019年11月20日
	本科学报

	25
	建筑工程学院
	崔秀琴
	RPG实训平台在土木工程施工技术教学中的应用
	武夷学院学报
	35-1293/G4
	2019年3月15日
	本科学报

	26

	陈凡
	绿色教育理念下艺术类专业学生就业竞争力研究
	洛阳师范学院学报
	41-1302/G4
	2019年3月25日
	本科学报

	27

	王婷
	地方新建本科院校土木工程专业就业意向和规划调查——以三明学院建筑工程学院为例
	辽宁工程技术大学

学报(社会科学版)
	21-1412/C
	2019年8月15日
	本科学报

	28
	文化传播学院
	张克素
	应用型人才培养模式改革下的高校电视台建设
	辽宁工业大学学报
(社会科学版)
	21-1566/C
	2019年8月20日
	本科学报

	29
	海外学院（外国语学院）
	吕翠娟
	应用型本科商务英语毕业设计新模式与评价体系构建
	宁波工程学院学报
	33-1332/Z
	2019年3月15日
	本科学报

	30

	林晓青
	基于ARL人本学习理论下信息化建设在高校英语智慧课堂中的重构
	内蒙古财经大学学报
	15-1365/F
	2019年8月28日
	本科学报

	31

	李梅兰
	英语专业课程思政教育实践路径探析——以“批判性阅读”课程教学为例
	广西科技师范学院

学报
	45-1401/G4
	2019年6月15日
	本科学报

	32
	海外学院（外国语学院）
	赖晓凤
	浅析大学英语ESP教学现状及改革措施
	湖北第二师范学院

学报
	42-1782/C
	2019年5月20日
	本科学报

	33

	丁锡民
	基于任务型教学法的翻译教学模块的设计
	白城师范学院学报
	22-1363/G4
	2019年3月20日
	本科学报

	34

	梁桃英
	动态系统理论视域下英语专业学习者虚化动词发展研究——以make为例
	昆明学院学报
	53-1211/G4
	2019年2月28日
	本科学报

	35
	体育与

康养学院
	范晓军
	地方本科院校体育课程教
学模式及第二课堂活动的创新设计
	山东农业工程学院

学报
	37-1500/S
	2019年10月15日
	本科学报

	36

	李光敏
	终身体育教育思想与高校体育教学改革
	长春师范大学学报
	22-1409/G4
	2019年2月20日
	本科学报

	37
	教育与

音乐学院
	唐进宝
	探析地方戏曲根植高校音乐专业的传承途径
	集宁师范学院学报
	15-1360/G4
	2019年3月20日
	本科学报

	38

	江水莲
	乡土音乐植根高师音乐教育的传承路径探索
	山东农业工程学院

学报
	37-1500/S
	2019年8月15日
	本科学报

	39

	叶晓红
	学前教育师范生TPACK现状调查及教学改革建议
	陕西学前师范学院

学报
	61-1492/G4
	2019年9月15日
	本科学报

	40
	马克思

主义学院
	范桂英
	思想政治理论课实践教学和学生社团融合研究
	长春师范大学学报
	22-1409/G4
	2019年7月21日
	本科学报

	41

	苗圃
	文化自信视角下传统文化与高校思想政治理论课融合路径研究
	贵阳学院学报
(社会科学版)
	52-1141/C
	2019年8月15日
	本科学报

	42

	王进
	论思想政治教育课程教学改革的价值维度
	渭南师范学院学报
	61-1372/G4
	2019年11月7日
	本科学报

	43
	马克思

主义学院
	欧阳秀敏
	立德树人视域下荀子“礼乐教化”思想的当代启示
	长春大学学报
	22-1283/G4
	2019年4月30日
	本科学报

	44
	创新创业创造学院
	谢永阳
	提升大学生就业能力研究
	安徽工业大学学报
（社会科学版）
	34-1215C
	2019年6月15日
	本科学报

	45
	党政办
	陆发信
	应用型教学团队的功能定位与路径选择
	三明学院学报
	35-1288/Z
	2019年6月20日
	本科学报

	46
	教务处
	蔡萍萍
	转型背景下地方本科院校专业预警机制的构建
	湖南科技学院学报
	43-1459/Z
	2019年11月1日
	本科学报

	47

	叶泽俊
	基于数据挖掘的大学英语四级通过率预测建模研究
	长春师范大学学报
	22-1409/G4
	2019年12月20日
	本科学报

	48

	龚兵丽
	应用型高校实践教学质量监控亚体系的构建与实践
	湖北经济学院学报
(人文社会科学版)
	42-1855/C
	2019年1月15日
	本科学报

	49

	龚兵丽
	应用型本科高校毕业论文(设计)分类管理模式
	三明学院学报
	35-1288/Z
	2019年2月20日
	本科学报

	50

	刘军茹
	转型时期地方本科高校转专业工作分析与实践探索
	吉林工程技术师范

学院学报
	22-1265/TB
	2019年10月26日
	本科学报

	合计

教材统计表

	序号
	所在学院
	编者
	编著情况
	教材名称
	书号
	出版日期
	出版发行单位/级别
	字数

（千字）

	1
	艺术与设计学院
	叶清珠
	主编
	童装款式设计与结构制板——婴幼童篇
	978-7-5669-1698-3
	2019年12月
	东华大学出版社
	300

	2

	叶清珠
	主编
	童装款式设计与结构制板——中童篇
	978-7-5669-1697-6
	2019年12月
	东华大学出版社
	350

	3

	叶清珠
	主编
	童装款式设计与结构制板——大童篇
	978-7-5669-1696-9
	2019年12月
	东华大学出版社
	350

	4
	机电工程学院
	刘建军
	主编
	汽车检测与维修

(发动机分册)
	978-7-5643-7046-6
	2019年8月
	西南交通大学出版社
	425

	5

	刘建军
	主编
	汽车检测与维修

(底盘与电器分册)
	978-7-5643-7057-2
	2019年8月
	西南交通大学出版社
	560

	6
	信息工程学院
	邱锦明
	主编
	云应用系统开发
	978-7-115-49714-7
	2019年4月
	人民邮电出版社/

国家一级出版社
	413

	7
	教育与

音乐学院
	郭晓琳
	主编
	基于教师资格和招聘考试的教育法律法规与政策
	978-7-5615-7188-0
	2019年7月
	厦门大学出版社/

国家一级出版社
	518

	8
	马克思

主义学院
	《三明红色文化

读本》编委会
	主编
	《三明红色文化读本》

大学版
	978-7-305-21525-4
	2019年1月
	南京大学出版社
	260

	合计

教师指导学生发表论文统计表
	序号
	所在单位
	作者
	指导教师
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	1
	机电工程学院
	刘阳
	高立华
	磁控溅射制备MoS2/C复合薄膜及其结构表征
	洛阳师范学院学报
	41-1302/G4
	2019年11月25号
	本科学报

	2
	建筑工程学院
	陈毫
	刘纪峰
	基于卫星遥感的地址灾害特征提取及实勘验证
	三明学院学报
	35-1288/Z
	2019年8月20日
	本科学报

	合计

本科生雅思（新托福）考试奖励统计表

	序号
	所在单位
	姓名
	所学专业、班级
	考试类型（雅思、新托福）
	成绩

	1
	海外学院（外国语学院）
	林子彬
	17财务管理1班（国际）
	雅思
	6.0